Дело № 1-579/2023

УИД 74RS0007-01-2023-002356-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 мая 2023 года г. Челябинск 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре Хачатрян И.Х., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Араповой В.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Мухопада А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ находился в баре «Скводж Паб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, с целью личного употребления. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта с целью личного употребления, ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Редми Ноут 10 про», при помощи сети интернет на сайте «Солярис» списался и договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное произвождство, о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 через мобильное приложение «Qiwi кошелек», установленное в сотовом телефоне «Редми Ноут 10 про», осуществил перевод денежных средств в размере 2600 рублей на номер банковской карты, указанный ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщило ФИО1 точный адрес и координаты местонахождения временного тайника-«закладки» с приобретенным им наркотическим средством, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), путем направления фотографии с координатами, а именно: «

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл по указанному адресу: в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, где в разломе сломанного дерева обнаружил и поднял сверток, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, в котором находился аналогичный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов светло – бежевого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 грамма в значительном размере.

Указанное наркотическое средство ФИО1 разместил в кармане надетой на нем куртки, где в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>, сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску был задержан ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В ходе личного досмотра в служебном кабинете № ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, расположенном в д. №5 по ул. Чайковского в Курчатовском районе г. Челябинска, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии двух понятых у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из отрезка непрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, в котором находился аналогичный пакет, содержащий вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в состав представленного на исследование вещества входит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,72 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. 

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу вещество, из в сейф – пакета № №, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,70 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно указанному Перечню все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), признается размер свыше 0,2 грамм и не более 2,5 грамма.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Преступление, инкриминируемое ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно указанному Перечню все смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), признается размер свыше 0,2 грамма и не более 2,5 граммов.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает объяснение ФИО1, данное до возбуждения уголовного дела, а также его последовательные признательные показания. 

Кроме того, ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признал вину и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, также положительно характеризуется по последнему месту работы, участвует в волонтерской деятельности, осуществляет уход за нетрудоспособным лицом. 

Указанные обстоятельства, а также неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исходя из характера преступления, конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности виновного, суд полагает, что соразмерным и справедливым наказанием для него будет являться штраф.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН: 

<

***>; КПП: 745301001; наименование банка получателя средств – отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) – 40102810645370000062; расчётный счёт: 

<

***>, номер счета получателя (казначейского счета) – 03100643000000016900; БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500; КБК 188 1 16 03125 01 0000 140; ОКТМО 75701000; УИК:18857422010480037294

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы (представления) через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Е.В. Воробьев